
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-86

L'anno 2020 il  giorno 11 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCETTAZIONE  DELLA  DONAZIONE  DI  MATERIALE  ELETTRICO  ED 
ILLUMINOTECNICO,  DELLA  POSA  IN  OPERA  E  DEL  RILASCIO  DELLA 
CERTIFICAZIONE  DELLE  OPERE  REALIZZATE  DA  PARTE  DELLA  SOCIETA’  MEF 
S.r.l.  IN  PARTNERSHIP  CON  IGUZZINI  ILLUMINAZIONE  S.P.A.  ED  IMPRESA  DE 
SANCTIS COSTRUZIONI  S.p.A.,  NELL’AMBITO  DELLA  REALIZZAZIONE  DELLA 
"RADURA DELLA MEMORIA" - INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA IN OCCASIONE 
DELL’INAUGURAZIONE DEL NUOVO VIADOTTO SUL POLCEVERA.

Adottata il 11/08/2020
Esecutiva dal 11/08/2020

11/08/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-86

OGGETTO:  ACCETTAZIONE  DELLA  DONAZIONE  DI  MATERIALE  ELETTRICO  ED 
ILLUMINOTECNICO,  DELLA  POSA  IN  OPERA  E  DEL  RILASCIO  DELLA 
CERTIFICAZIONE DELLE OPERE REALIZZATE DA PARTE DELLA SOCIETA’ MEF S.r.l. 
IN PARTNERSHIP CON IGUZZINI  ILLUMINAZIONE S.P.A.  ED IMPRESA DE SANCTIS 
COSTRUZIONI  S.p.A.,  NELL’AMBITO  DELLA  REALIZZAZIONE  DELLA  "RADURA 
DELLA  MEMORIA"  -  INSTALLAZIONE  COMMEMORATIVA  IN  OCCASIONE 
DELL’INAUGURAZIONE DEL NUOVO VIADOTTO SUL POLCEVERA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:
 

−  che a seguito del crollo del Ponte Morandi del 14 agosto 2018, è 
emersa la necessità di ripensare a livello strategico alle aree della 
Valpolcevera interessata dall’evento,  al fine di definire la futura 
organizzazione del sistema territoriale e infrastrutturale, in un’otti-
ca di rigenerazione urbana;

−  che con determinazione dirigenziale della Direzione Urban Lab n. 
2019/193.0.0.5 del 02.05.2019, esecutiva dal 03.05.2019, è stato 
indetto il Concorso internazionale di progettazione per il master-
plan di rigenerazione del “Quadrante Polcevera” e lo studio di fat-
tibilità di un nuovo parco urbano;

−  che vincitore del Concorso Internazionale è risultato il Raggrup-
pamento  temporaneo  tra  Professionisti  Stefano  Boeri  Architetti 
S.r.l. (mandataria) e Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside 
B.V.  /  MOBILITYINCHAIN  S.r.l.  /  Transsolar  Energietechnik 
GmbH / Laura Gatti / Secondo Antonio Accotto (mandanti) (di se-
guito R.T.P.);

−  che con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecni-
co Operative prot. n. 0113587 in data 10/04/2020, si è proceduto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’individuazione  del  RUP  dell’intervento  di  realizzazione  del 
Parco della Polcevera, nella persona del Direttore della Direzione 
Riqualificazione Urbana Arch. Ines Marasso.

  
Premesso altresì:
 

−  che in questo contesto generale, visto l’approssimarsi della con-
clusione dei lavori di costruzione del nuovo ponte sul Polcevera, la 
Civica Amministrazione ha reputato necessario ed opportuno rea-
lizzare  un’installazione  commemorativa  e  celebrativa  al  tempo 
stesso, a ricordo delle 43 vittime del crollo del ponte e collegata al 
progetto del parco urbano in via di definizione, quale sorta di ante-
prima del processo di rigenerazione, da aprire al pubblico in occa-
sione dell’inaugurazione della nuova infrastruttura;

−  che tale installazione trova spazio adeguato nell’“Ambito B - Ge-
nova nel Bosco - sub - ambito B4” del progetto redatto dal R.T.P. 
guidato da Stefano Boeri Architetti  S.r.l.  attraverso una parziale 
rielaborazione della prevista grande piazza pubblica e il suo adat-
tamento ad una funzionalità temporaneamente e in parte diversa, 
dal forte valore celebrativo e simbolico.

 
Premesso infine:
 

−  che, per le ragioni di cui sopra, con Deliberazione Giunta Comu-
nale n° 190/2020 in data 28/05/2020 è stata approvata la realizza-
zione dell’installazione denominata “La Radura della Memoria”, 
autorizzando la spesa necessaria, pari ad Euro 500.000,00, a valere 
su somme introitate nei mesi di aprile e maggio 2020 da sponsor 
privati, e demandando alla Direzione Riqualificazione Urbana gli 
atti necessari;

- che l’installazione è costituita da 43 grandi alberi in vaso, disposti secondo due cerchi concentrici, 
e da una pedana in legno a forma di corona circolare, che ingloba gli alberi stessi, consentendo di 
camminarvi in mezzo e di apprezzarne da vicino le differenze e la bellezza;

- che i 43 alberi sono valorizzati da un impianto di illuminazione che prevede un punto luce in corri-
spondenza di ogni esemplare;

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2020-204.0.0.-67/2020 si è provveduto ad affidare la progettazione definitiva 
dell’intervento al R.T.P. già citato, nonché le opere a verde ad ASTer S.p.A. e le opere di falegnameria a Legnolandia  
S.r.l..

Preso atto:

−  che la Società MEF S.r.l. in partnership con IGUZZINI ILLUMI-
NAZIONE S.p.A. ed IMPRESA DE SANCTIS COSTRUZIONI 
S.p.A., si è impegnata con nota prot. 194155 del 03.07.2020, alle-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gata quale parte integrante e sostanziale alla presente determina-
zione, a donare al Comune di Genova i materiali, la posa in opera 
degli stessi e la certificazione delle opere realizzate, relativi all’im-
pianto di illuminazione degli alberi;

−  che per la messa a disposizione di quanto sopra non sono previsti 
stanziamenti a Bilancio;

−  che sono stati espletati i controlli a carico della società di cui so-
pra, riguardanti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e che gli stessi hanno dato esito po-
sitivo;

−  che vi sono i presupposti per accettare la donazione in oggetto, 
che non comporta oneri di alcun tipo a carico dell’ente.

Visti gli artt. 107, 119 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di accettare, per le ragioni di cui in premessa, per conto e a nome del Comune di Genova, la do-
nazione delle Società MEF S.r.l., IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.p.A. ed IMPRESA DE SANC-
TIS COSTRUZIONI s.p.a. al Comune di Genova i materiali, la posa in opera degli stessi e la certi-
ficazione delle opere realizzate, relativi all’impianto di illuminazione degli alberi della “Radura del-
la Memoria”;

2) di autorizzare l’esecuzione dell’impianto di illuminazione di cui all’oggetto, conformemente al 
progetto approvato, da parte dei donatori;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ente;

4) di autorizzare l’inserimento delle tre ragioni sociali sulla targa situata in prossimità dell’instal-
lazione, così come accettato dalle suindicate società donanti;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/07/2020.0194155.E




